

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Relații Economice Internaționale Departamentul Relații Economice Internaționale
 Poz. Postului 48 Disciplina(ele)postului: Managementul riscului în Afaceri Internaționale, Managementul
 Schimbării în Corporațiile Transnaționale (engleza) Burse internaționale de marfuri
 Domeniul Economie si Afaceri Internationale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 391 din 27.04.2022

Candidat Cernat-Gruici Bogdan Data nașterii:11.10.1984
 Funcția actuală: Lector universitar Data numirii în funcția actuală: 2014
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Managementul Firmei	2003-2007	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie si Afaceri Internaționale	2007-2012	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Domeniul Economie si Afaceri Internationale	2014-prezent	Lector univ.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

$$S=12.079 \geq 1,5$$

$$P=5,829 \geq 0,75$$

$$C=6,25 \geq 0,5$$

Manual universitar: Bogdan CERNAT-GRUICI, ACHIZIȚII, FUZIUNI ȘI PRELUĂRI OSTILE PE PIEȚELE INTERNAȚIONALE DE CAPITAL, Editura ASE, București, România, 2013, 158 pagini, ISBN 978-606-505-747-0

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul	M	N	AIS 2020	Pi = $M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$	
1	Mocanu Mihaela, Constantin Laura Gabriela , Cernat-Gruici Bogdan, "Sustainability Bonds. An International Event Study", articol publicat în JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT , Volume 22, Issue 6, Published 2021 , Indexed 2021-11-26, Page 1551-1576, Revistă cotată ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR – AIS 2020: 0.361) , ISSN 1611-1699, eISSN 2029-4433, DOI: 10.3846/jbem.2021.15372, WOS:000719871400006 Link articol: https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15372 , https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/15372/10806 , https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/15372	10	3	0.361	$10 \times (1 - (3-1) \times 0.1) \times 0.361$	2,888
2	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „Profiling the Sustainability of Stock Exchanges at Global Level through an Optimal Scaling Process by Applying CATPCA”, articol publicat în ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH (ECECSR) , Volume 54, Number 3/2020, pp. 297-313, Published 2020 , Indexed: 2020-10-09, Editura ASE, București, România, Revistă cotată ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR – AIS 2020: 0.143) , ISSN: 0424-267X, e-ISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/54.3.20.18, WOS:000573257700018 Link articol: http://www.ecocyb.ase.ro/nr2020_3/18.%20Iamandi%20Irina,%20Laura%20Constantin%20(T).pdf	10	4	0.143	$10 \times (1 - (4-1) \times 0.1) \times 0.143$	1,001
3	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „Mapping the ESG Behavior of European Companies. A Holistic Kohonen Approach”, articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 11, Issue 12, Article no. 3276, 41 pag., Published: JUN 2 2019 , Indexed: 2019-07-24, Special Issue: Comparative Corporate Social Responsibility (CSR) and Sustainable Development Goals (SDGs), MDPI Publishing, Basel, Switzerland, Revistă cotată ISI cu AIS nenul (conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR – AIS 2020: 0.462) ; ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11123276, WOS:000473753700046 Link articol: https://doi.org/10.3390/su11123276 , https://www.mdpi.com/2071-1050/11/12/3276/pdf	6	4	0.462	$6 \times (1 - (4-1) \times 0.1) \times 0.462$	1,94

TOTAL Punctaj Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul (pentru activitatea desfășurată în întreaga carieră) = P	5,829

După cum reiese din tabelul anterior privind *articolele publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul* și este detaliat în tabelul următor, **standardele minime sunt îndeplinite pentru gradul didactic conferențiar universitar.**

Standarde minime de evaluare internă – Domeniul Științe economice și administrarea afacerilor Componenta de cercetare – C3. Activitatea de cercetare	Îndeplinire standarde minime de evaluare internă și îndeplinire condiții conform Grilei de evaluare pentru obținerea punctajelor de merit pentru fiecare criteriu		
Condiția 8. Pentru conferențiar universitar trebuie îndeplinită una dintre următoarele condiții (pentru activitatea desfășurată în întreaga carieră): a) dintre cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.	a) 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 – b) Responsabil proiect din partea ASE “European Transport Network Alliance 2020” – ETNA 2020 H2020-EU.3.4. – Societal Challenges – Smart, Green and Integrated Transport, Call for proposal: H2020-MG-2015_SingleStage-A, Topic: MG-9.5-2015 Fostering transnational cooperation in European transport research and innovation – NCP network, Schema de finanțare: CSA – Coordination and Support Action CRITERIU ÎNDEPLINIT Condiția 8 – îndeplinită	CRITERII ÎNDEPLINITE pentru activitatea desfășurată în întreaga carieră P>=0,75 S=P+C>=1,5 (pentru C – a se vedea Criteriul 4 – Recunoașterea impactului activității)	CRITERIU ÎNDEPLINIT Cerințele pentru Criteriul 3 (8, 9 și 10) sunt îndeplinite cumulativ P>=0,75 S=P+C>=1,5 P5ani >= 0,375 (pentru C – a se vedea Criteriul 4 – Recunoașterea impactului activității)
	c) 3 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul –		

c) să fie autor sau coautor la cel puțin 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul; d) să fie autor sau coautor la cel puțin un articol publicate în reviste cotate ISI din zona Core Economics sau Infoeconomics.	CRITERIU ÎNDEPLINIT d) 2 articole publicate în reviste cotate ISI din zona Core Economics – CRITERIU ÎNDEPLINIT Condiția 9 – îndeplinită		
Condiția 10. Pentru conferențiar universitar trebuie îndeplinită cel puțin una dintre următoarele condiții în legătură cu activitatea desfășurată în ultimii 5 ani: a) dintre cele maximum 10 articole din ultimii 5 ani, persoana evaluată trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) dintre cele maximum 10 articole din ultimii 5 ani, persoana evaluată trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat într-o revistă cotată ISI din zona Core Economics sau Infoeconomics	a) 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 – CRITERIU ÎNDEPLINIT b) 2 articole publicate în reviste cotate ISI din zona Core Economics – CRITERIU ÎNDEPLINIT Condiția 10 – îndeplinită	CRITERII ÎNDEPLINITE pentru activitatea desfășurată în ultimii cinci ani P5ani >= 0,375	

Nr. crt.	Lucrare citată			
		Detalii articol	AIS Q – Categoria	C _j
1	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela, Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „Mapping the ESG Behavior of European Companies. A Holistic Kohonen Approach”, articol publicat în SUSTAINABILITY, Volume 11, Issue 12, Article no. 3276, 41 pag., Published: JUN 2 2019, Indexed: 2019-07-24, Special Issue: Comparative Corporate Social Responsibility (CSR) and Sustainable	Baran, Michal; Kuzniarska, Aneta; Zbigniew J., Makiela; Slawik, Anna; Stuss, Magdalena M., "Does ESG Reporting Relate to Corporate Financial Performance in the Context of the Energy Sector Transformation? Evidence from Poland", articol publicat în ENERGIES , Volume 15, Issue 2, JAN 2022 , Article Number 477 (22 pag.), eISSN 1996-1073, WOS:000749545400001 , Revistă cotată ISI; Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/en15020477 , https://www.mdpi.com/1996-1073/15/2/477/htm	Q3 – Energy & Fuels-SCIE	0,50

2	Development Goals (SDGs), MDPI Publishing, Basel, Switzerland, Revistă cotată ISI cu AIS nenul (conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR – AIS 2020: 0.462); eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11123276, WOS:000473753700046 Link articol: https://doi.org/10.3390/su11123276 , https://www.mdpi.com/2071-1050/11/12/3276/pdf	Zumente, Ilze; Lace, Natalja, "ESG Rating-Necessity for the Investor or the Company?", articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 13, Issue16, Article Number 8940 (14 pag.), AUG 2021 , eISSN 2071-1050, WOS:000689894800001 , Revistă cotată ISI; Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/su13168940 , https://www.mdpi.com/2071-1050/13/16/8940/html	Q4 – Green & Sustainable science & Technology-SCIE Q4 – Environmental Studies-SSCI Q3 – Environmental Sciences-SCIE Q4 – Green & Sustainable Science & Technology-SSCI	0,50
3		Blanes, Fabian; De Fuentes, Cristina; Porcuna, Ruben; "Corporate Social Responsibility and Managerial Compensation: Further Evidence from Spanish Listed Companies", articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 13, Issue13, Article Number 7341 (21 pag.), JUL 2021 , eISSN: 2071-1050, WOS:000671292600001 , Revistă cotată ISI; Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/su13137341 , https://www.mdpi.com/2071-1050/13/13/7341/html	Q4 – Green & Sustainable science & Technology-SCIE Q4 – Environmental Studies-SSCI Q3 – Environmental Sciences-SCIE Q4 – Green & Sustainable Science & Technology-SSCI	0,50
4		Sichigea, Mirela; Siminica, Marian; Cristea, Mirela; Noja, Gratiela Georgiana; Circiumaru, Daniel, "Materiality Conditions in the Interplay between Environment and Financial Performance: A Graphical Modeling Approach for EEA Oil and Gas Companies", articol publicat în COMPLEXITY , Volume 2021, Article Number 7380759 (16 pag.), FEB 28 2021 , ISSN: 1076-2787, eISSN: 1099-0526, WOS:000627399700003 , Revistă cotată ISI; Link-uri articol: https://doi.org/10.1155/2021/7380759 , https://www.hindawi.com/journals/complexity/2021/7380759/	Q3 – Multidisciplinary Sciences-SCIE Q3 – Mathematics, Interdisciplinary Applications-SCIE	0,50
5		Sichigea Mirela, Siminica Marian Ilie, Circiumaru Daniel, Carstina Silviu, Caraba-Meita Nela-Loredana, "A Comparative Approach of the Environmental Performance between Periods with Positive and Negative Accounting Returns of EEA Companies", articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 12, Issue 18, SEP 2020 , Article no. 7382 (18 pag.), eISSN: 2071-1050, WOS:000584271300001 ; Revistă cotată ISI; Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/su12187382 , https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7382/html .	Q4 – Green & Sustainable science & Technology-SCIE Q4 – Environmental Studies-SSCI Q3 – Environmental Sciences-SCIE Q4 – Green & Sustainable Science & Technology-SSCI	0,50
6		Rubino Franco, Napoli Francesco, "What Impact Does Corporate Governance Have on Corporate Environmental Performances? An Empirical Study of Italian Listed Firms", articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 12, Issue 14, JUL 2020 , Article no.	Q4 – Green & Sustainable science & Technology-SCIE Q4 – Environmental Studies-SSCI	0,50

		5742 (21 pag.), eISSN: 2071-1050, WOS:000554270100001 , Revistă cotate ISI, Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/su12145742 , https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5742/html	Q3 – Environmental Sciences-SCIE Q4 – Green & Sustainable Science & Technology-SSCI	
7		Li Peixin, Zhou Rongxi, Xiong Yahui, “ <i>Can ESG Performance Affect Bond Default Rate? Evidence from China</i> ”, articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 12, Issue 7, APR 2020 , Article no. 2954 (12 pag.), eISSN: 2071-1050, WOS:000531558100379 , Revistă cotate ISI, Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/su12072954 , https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2954/html	Q4 – Green & Sustainable science & Technology-SCIE Q4 – Environmental Studies-SSCI Q3 – Environmental Sciences-SCIE Q4 – Green & Sustainable Science & Technology-SSCI	0,50
8		Tsai Cheng-Hung, Mutuc Eugene Burgos, “ <i>Evidence in Asian Food Industry: Intellectual Capital, Corporate Financial Performance, and Corporate Social Responsibility</i> ”, articol publicat în INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH , Volume 17, Issue 2, JAN 2 2020 , Article no. 663 (21 pag.), eISSN: 1660-4601, WOS:000516827400284 , Revistă cotate ISI, Link-uri articol: https://doi.org/10.3390/ijerph17020663 , https://www.mdpi.com/1660-4601/17/2/663/html	Q3 – Public, Environmental & Occupational Health-SCIE Category Q2 – Environmental Sciences-SCIE Category Q3 – Public, Environmental & Occupational Health-SSCI	0,75
9	Bogdan CERNAT-GRUICI, SOME EMPIRICAL EVIDENCE ON THE RELATIONSHIP BETWEEN ACQUISITIONS, DISPOSALS AND THE STOCK MARKET, Jurnalul Economic/The Romanian Economic Journal – REJ, Anul XII, Numărul 33, Volumul 3/2009, pp. 3-21/ 219, Revistă cotate CNCSIS categoria B+ și indexată BDI (EconLit, Cabell's, EBSCO, RePEc, DOAJ etc. conform http://www.rejournal.eu/AbstractingIndexing/tabid/213/Default.aspx) ISSN 1454-4296	Hussein Al-Bugharbee, Irina Trendafilova, A fault diagnosis methodology for rolling element bearings based on advanced signal pretreatment and autoregressive modelling, Journal of Sound and Vibration, Volume 369, 2016, Pages 246-265, ISSN 0022-460X, https://doi.org/10.1016/j.jsv.2015.12.052 . (https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022460X16000067) WOS WOS:000370416700016	Q1 – Acoustics, Mechanics-SCIE	1

10	Alecsandru-Oancia Constantin, Gheorghe Hurduzeu, Laura-Gabriela Constantin, Bogdan CERNAT-GRUICI, INVESTIGATING CAUSAL RELATIONSHIPS ON THE OIL AND INTERNATIONAL CAPITAL MARKETS, Buletinul Universității Petrol – Gaze din Ploiești, Seria Științe Economice/The Petroleum-Gas University of Ploiesti Bulletin, Economic Sciences Series (din 2012: Economic Insights - Trends and Challenges), Numărul 2, Volumul LXII, 2010, pp. 78-85/150, Revistă cotate CNCSIS categoria B+ și indexată BDI (EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, CABELL'S, Ulrich's conform http://www.upg-bulletin-se.ro/archive_en.html), ISSN 1224-6832	Rania Jammazi, Oil shock transmission to stock market returns: Wavelet-multivariate Markov switching GARCH approach, Energy, Volume 37, Issue 1, 2012, Pages 430-454, ISSN 0360-5442, https://doi.org/10.1016/j.energy.2011.11.011. (https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0360544211007298) WOS 000300465800045	Q1 Enery and Fuels SCIE	1
6,25				

După cum reiese din tabelul anterior privind *citările în reviste ISI cu AIS nenul și/sau în cărți publicate la edituri de prestigiu* și este detaliat în tabelul următor, **standardele minime sunt îndeplinite pentru gradul didactic conferențiar universitar**

Standarde minime de evaluare internă – Domeniul Științe economice și administrarea afacerilor Componenta de cercetare – C4. Recunoașterea impactului activității	Îndeplinire standarde minime de evaluare internă și îndeplinire condiții conform Grilei de evaluare pentru obținerea punctajelor de merit pentru fiecare criteriu		
Punctajul aferent citărilor în reviste ISI cu AIS nenul și/sau în cărți publicate la edituri de prestigiu	C = suma punctajelor aferente a cel mult 10 citări	CRITERIU ÎNDEPLINIT	
		C>=0,5	

Data

11.05.2022

Candidat,

Cernat-Gruici Bogdan